
COMUNE DI PAPASIDERO 
 

Provincia di Cosenza  
Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078  Fax 0981 83107 

www.comune.papasidero.cs.it  pec: comune.papasidero@pec.it  
 
 
 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale  
 

 

N.  18 del  04.03.2019 OGGETTO:  : Taglio di piante ricadenti sulla sede stradale. Indirizzo. 

  
  
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE , il giorno  QUATTRO del mese di MARZO  alle ore 12:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

 
 

CONTE FIORENZO Sindaco PRESENTE 
MARSIGLIA MARIO  Vice Sindaco PRESENTE 
OLIVA EMANUELE  Assessore PRESENTE 

 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Franca M. PISANI. 

 
Il Sindaco, Ing. Fiorenzo CONTE constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Costituita ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 art. 1 comma 135. 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 



 
PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Giunta Numero 18 del 04.03.2019 
 
 
Riferiti alla proposta del SINDACO avente per oggetto: Taglio di piante ricadenti sulla sede stradale. 
Indirizzo. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 
 
Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Esaminata la proposta di deliberazione 
 

ESPRIME 
 
Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della stessa. 

 
Data: 04.03.2019 

 
Il Responsabile del servizio  

      F.to Ing. Luigina MARADEI 
 
_______________________________________________________________________________________  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 
 

 
Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Esaminata la proposta di deliberazione 
 

ESPRIME 
 
Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della stessa. 
 

 
Data: 04.03.2019 

 

 
Il Responsabile del servizio 
F.to Dott. Fasano Raffaele 

 
_______________________________________________________________________________________ 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Taglio di piante ricadenti sulla sede stradale. Indirizzo.   

 

IL SINDACO 

 

CONSTATATA la presenza di molte piante di alto fusto, radicate lungo il ciglio delle strade presenti sul 

territorio di questo Comune, le quali risultano essere spesso ammalorate e suscettibili di caduta o collocate 

in posizioni pericolose, in quanto i rami, protendenti sulla sede viabile, limitano la visibilità e nascondono i 

segnali stradali interferendo, quindi, con la corretta funzionalità della strada; 

DATO ATTO che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione, in sicurezza, delle 

strade pubbliche, rappresentando di fatto un grave pericolo per la circolazione stradale, soprattutto in 

occasione di eventi meteorologici intensi quali temporali, forti raffiche di vento o nevicate; 

RITENUTO necessario tutelare la pubblica incolumità, mediante l’abbattimento e/o potatura di tutte le 

piante o arbusti che generano pericolo ed ostacolo alla circolazione, siano esse su terreno pubblico o 

privato; 

VISTA l’Ordinanza n. 23 del 18.12.2018 avente ad oggetto Pulizia terreni fronteggianti le strade provinciali e 

comunali, mediante la quale si ordina a tutti i proprietari di fondi confinanti con la pubblica via il taglio di 

piante ammalorate e/o suscettibili di caduta, costeggianti sia la strada provinciale che le strade comunali 

del territorio di questo Ente, che si protendono oltre il ciglio stradale, onde evitare che le stesse possano 

rappresentare un pericolo per la sicurezza di tutti gli utenti delle strade, nonché impedire il normale 

deflusso delle acque meteoriche 

VISTA l’Ordinanza n. 01/2019 del 23.01.2019 avente ad oggetto Taglio di piante in prossimità di strade ed 

aree pubbliche, mediante la quale si ordina a tutti gli Enti proprietari delle strade (ANAS), per quanto di 

competenza e a tutti i proprietari e/o conduttori di terreni o aree confinanti con strade comunali, vicinali ad 

uso pubblico, parcheggi pubblici o di uso pubblico esistenti in tutto il territorio del Comune, di provvedere 

nel tempo perentorio di 45 (quarantacinque) giorni dalla data dell’ordinanza medesima al taglio di tutte le 

piante esistenti e di ogni alberatura che per essiccamento o forte inclinazione risulti pericolosa per la 

circolazione stradale, potatura regolare di siepi e piante che invadono la sede stradale, taglio delle 

alberature poste ad una distanza inferiore a mt. 6 dalle strutture pubbliche; 

RITENUTO che l’esecuzione degli interventi sopracitati, in caso di inerzia dei proprietari o nel caso in cui il 

terreno oggetto di intervento sia di proprietà comunale, debbano essere affidati in prima istanza al Gruppo 

Comunale di Protezione Civile, anche al fine di ridurre i costi per l’Amministrazione Comunale. Il legnatico 

ricavato sarà assegnato a famiglie disagiate, previa relazione dell’Assistente Sociale; 

RITENUTO altresì che, nel caso in cui l’esecuzione dei lavori di cui sopra richieda l’utilizzo di macchinari e/o 

apparecchiature di cui il Gruppo Comunale di Protezione Civile non dispone, l’Ufficio Tecnico procederà ad 



affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto ad una ditta specializzata, munita delle attrezzature necessarie, 

stabilendo quale unico corrispettivo per gli interventi in parola la cessione del legnatico oggetto di taglio, 

dopo eventuale stima;  

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

VISTO Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada di cui al D.P.R. 

16/12/1993, n. 495; 

VISTO  D. Lgs. 30.04.1992, n. 285; 

VISTO l’articolo 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli artt.892, 893, 894, 895, 896 del Codice Civile; 

VISTE le Leggi 07/08/1990 n. 241 e 11/02/2005 n. 15 e s.m.i.; 

 

P R O P O N E 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

1. DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico di affidare i lavori di taglio delle piante ricadenti sulla sede stradale, 

qualora il terreno sul quale le stesse insistano sia di proprietà di questo Ente o nel caso in cui i proprietari di 

terreni privati non abbiano provveduto, in prima istanza al Gruppo Comunale di Protezione Civile (il 

legnatico ricavato sarà assegnato a famiglie disagiate, previa relazione dell’Assistente Sociale) e in 

alternativa, qualora la stessa non disponga delle attrezzature necessarie, ad una ditta boschiva individuata 

all’occorrenza, prevedendo quale unico corrispettivo per gli interventi in parola, la cessione del legnatico 

oggetto di taglio, previa eventuale stima; 

2. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente, per quanto di competenza: 

· All’Ufficio Tecnico Comunale - Sede;  

· Ufficio Polizia Locale  - Sede. 

IL SINDACO 

  F.to  Ing. Fiorenzo CONTE 

 

 

 

 

 

 

 



^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione a firma del Responsabile Area Amm.vo/Contabile, il cui 

contenuto s’intende integralmente riportato; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel presente 

atto, espressi dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 267/2000, così 

come modificato dall’art. 3 comma 1 D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

A VOTI UNANIMEMENTE FAVOREVOLI, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico di affidare i lavori di taglio delle piante ricadenti sulla sede 

stradale, qualora il terreno sul quale le stesse insistano sia di proprietà di questo Ente o nel caso in 

cui i proprietari di terreni privati non abbiano provveduto, in prima istanza al Gruppo Comunale di 

Protezione Civile (il legnatico ricavato sarà assegnato a famiglie disagiate, previa relazione 

dell’Assistente Sociale) e in alternativa, qualora la stessa non disponga delle attrezzature 

necessarie, ad una ditta boschiva individuata all’occorrenza, prevedendo quale unico corrispettivo 

per gli interventi in parola, la cessione del legnatico oggetto di taglio, previa eventuale stima; 

2. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente, per quanto di competenza: 

. All’Ufficio Tecnico Comunale - Sede;  

. Ufficio Polizia Locale  - Sede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to: Ing. Fiorenzo CONTE F.to: Dott.ssa  Franca M. PISANI  

      ______________________________________________________________________________ 
        

Prot. N. 730                                                                                                                                Lì, 15.03.2019 

              CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. 

d’ord. pubbl. 51 oggi 15.03.2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

30.03.2019 ai sensi dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco prot. n. 730  trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 
 

                      Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 

  
     

______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione diverrà esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, ad ogni effetto il giorno 25.03.2019 

 

            - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 

 

            -   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 

 

Dalla Residenza Municipale Lì, 15.03.2019                  Il Segretario Comunale 

   F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 

 

x 


